ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

CNPJ N.º. 06.659.080/0001-78
Rua do Norte, 140 – Centro.

65.430-000 Vargem Grande – MA
E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

PROJETO	DE	DECRETO	LEGISLATIVO	Nº	001/2022

DISPÕE	SOBRE	A	CONCESSÃO	DO	TÍTULO	DE
CIDADÃO	 VARGEM‐GRANDENSE	 AO
SENHOR	FLÁVIO	DINO	DE	CASTRO	E	COSTA.

Art.	1º	‐	Fica concedido Título Honorário de CIDADÃO VARGEM-GRANDENSE ao
Senhor FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA.

Art.	2º	 ‐	Este TÍTULO que reconhece os homenageados, como filhos da terra
pessoas que dedicam suas vidas em causas nobres, lhe está sendo concedido
pelos relevantes serviços prestados, destacando-se por sua atuação exemplar
na vida Pública em nossa Comunidade, razão pela qual se faz merecedor desse
TÍTULO outorgado por este PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Art.	3º	 ‐	A Mesa Diretora da Câmara Municipal determinará data e horário
da Sessão Solene para entrega do TÍTULO.

Art.	4º	‐	Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.	5º	‐	Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Vereador Domingos Thiago Braz de Carvalho, em 22 de novembro
de 2022.

DOMINGOS	THIAGO	BRAZ	DE	CARVALHO
Vereador do PDT

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

CNPJ N.º. 06.659.080/0001-78
Rua do Norte, 140 – Centro.

65.430-000 Vargem Grande – MA
E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

EXPOSIÇÃO	JUSTIFICATIVA

Senhor	Presidente

Senhores	Vereadores

Apresentamos ao Egrégio Plenário o  presente Projeto de Decreto Legislativo
com o qual se pretende homenagear com o título de “Cidadão Vargem-
Grandense” o Ilustríssimo Senhor FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA.

Flávio Dino de Castro e Costa é um advogado, político, professor e ex-magistrado
brasileiro, filiado ao Partido Socialista Brasileiro. É professor de direito
constitucional da Universidade Federal do Maranhão e foi governador do estado
do Maranhão.

Nascimento: 30 de abril de 1968, em São Luís, Maranhão. Flávio Dino de Castro
e Costa tem 54 anos e governou o Maranhão por dois mandatos consecutivos,
de 2015 a 2022.

Licenciou-se do cargo em abril deste ano para concorrer pela primeira vez ao
Senado. De 2007 a 2011, foi deputado federal.

Dino é advogado e professor de direito da Universidade Federal do Maranhão
(UFMA) desde 1993. Tem mestrado em direito público pela Universidade
Federal de Pernambuco (UFPE) e também lecionou na Faculdade de Direito da
Universidade de Brasília (UnB), de 2002 a 2006.

Foi juiz federal por 12 anos e exerceu os cargos de secretário-geral do Conselho
Nacional de Justiça (CNJ), presidente da Associação dos Juízes Federais do Brasil
(Ajufe) e assessor da Presidência do Supremo Tribunal Federal (STF).

Presidiu o Instituto Brasileiro de Turismo, a Embratur, de 2011 até 2014,
quando elegeu-se governador do Maranhão pela primeira vez (em 2018, foi
reeleito ao cargo). Em 2012, concorreu à prefeitura de São Luís.

Eleito Senador da república com 2.100.390 votos (62,31% dos votos válidos).
Sua primeira suplente é Ana Paula Lobato (PSB); a segunda suplente é
Lourdinha (PCdoB).

O mandato começa em fevereiro de 2023 e vai até fevereiro de 2031.